
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019080700143

143

Nº 151, quarta-feira, 7 de agosto de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

AVISO DE RETIFICAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 3/2019 PAC 036//2019

OBJETO Aquisição de 24 computadores desktop e 01 notebook, ambos com garantia on
site de 60 meses.
Início da Sessão Pública: 20/08/2019 às 10h (horário de Brasília).
Informamos que o Edital Retificado está disponível nos sites
www.comprasgovernamentais.gov.br e www.cra-pr.org.br.

Curitiba, 6 de agosto de 2018.
SERGIO PEREIRA LOBO
Presidente do CRA-PR

CONSELHO REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO DO RIO GRANDE DO
SUL

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

PROCESSO nº118/2016 - TERMO DE ADITAMENTO. Empresa: Sodexo Pass do Brasil Serviços
e Comércio S/A. Objeto: Prorrogação de prazo por 12 (doze) meses. Prazo: vigência de 27
de julho de 2019 a 26 de julho de 2020. Base Legal: Art. 57, Inciso II da Lei 8.666/93 e suas
alterações.

CONSELHO REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO DE SÃO PAULO
EXTRATO DE ADESÃO A REGISTRO DE PREÇOS

ADESÃO DE ATA SRP Nº 01-003/2019 - Processo Administrativo nº 015/2019. Objeto:
serviços continuados de controlador de acesso com disponibilização de mão de obra em
regime de dedicação exclusiva para atender as necessidades do Conselho Regional de
Administração de São Paulo (CRA-SP) e que serão prestados nas condições, quantidades e
exigências estabelecidas em edital. CONTRATADO: SEGMAR SERVIÇOS TERCEIRIZADOS
EIRELI. CNPJ: 12.360.485/0001-03. Valor: R$ 923.757,60 (novecentos e vinte e três mil,
setecentos e cinquenta e sete reais e sessenta centavos). Vigência: 25/07/2019 a
24/07/2020.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO n° 0017/2018, firmado entre o conselho Regional de
Administração de São Paulo, CNPJ: 43.060.078/0001-04 e USINAZUL - ENERGIA
SUSTENTÁVEL E SERVIÇOS AMBIENTAIS, CNPJ: 10.908.858/0001-02. Objeto: Serviço de
fiscalização da execução dos serviços de implantação do sistema de micro geração de
energia solar fotovoltaica. Vigência: a vigência será 90 dias com início em 14/07/2019 a
12/10/2019. Data da assinatura: 12 de julho de 2019.

CONSELHO REGIONAL DE BIOLOGIA DA 3ª REGIÃO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

PROCESSO: 2017/000249; CONTRATANTE: Conselho Regional de Biologia - 3ª Região;
CONTRATADO: Senffnet ltda; CNPJ: 03.877.288/0001/75; OBJETO: Prorrogação de
Contratação de Empresa Especializada em gerenciamento e controle para aquisição de
combustíveis através de rede de postos credenciada; BASE LEGAL: Lei 8666/93 - Art. 57,
Inciso II; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 6.3.1.3.01.02.001; VALOR ANUAL ESTIMADO: R$
50.400,00; PRAZO: 12 meses.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

PROCESSO: 2018/000082; CONTRATANTE: Conselho Regional de Biologia - 3ª Região;
CONTRATADO: CTZ CONSULTORIA & INFORMATICA LTDA.; CNPJ: 94.823.408/0001-07;
OBJETO: 1º TA de Prorrogação ao contrato de prestação de serviços de informática; BASE
LEGAL: Lei 8666/93 - Art. 57, Inciso II; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 6.3.1.3.02.01.005; VALOR
ESTIMADO: R$ 25.380,60; PRAZO: 12 meses.

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE EM PERNAMBUCO
EXTRATO DE INSTRUMENTOS CONTRATUAIS

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/2019 OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento de
serviços de impressão de 03 (três) edições trimestrais do Informativo Institucional 'CRC
NOTÍCIAS' CONTRATADA: RB Comunicação Visual Eireli CNPJ: 27.232.288/0001-86 VALOR
TOTAL: R$34.170,00; VIGÊNCIA: 19/07/2019 a 18/07/2020. PREGÃO ELETRÔNICO Nº
004/2019 OBJETO: Aquisição de 450 Resmas de Papel Sulfite A4 Branco. CONTRAT A DA :
Triunfo Comercio de Alimentos, Papéis e Material de Limpeza Eireli CNPJ: 30.743.270/0001-
53 VALOR TOTAL: R$6.952,50; VIGÊNCIA: 18/07/2019 a 17/07/2020. DISPENSA DE
LICITAÇÃO Nº 025/2019 OBJETO: Serviços de dedetização e controle de Pragas por 12
meses para o CRCPE CONTRATADA: HN Saúde Ambiental LTDA CNPJ: 05.875.209/0001-12
VALOR ANUAL: R$1.920,00 VIGÊNCIA: 01/07/2019 a 30/06/2020. DISPENSA DE LIC I T AÇ ÃO
Nº 028/2019 OBJETO: Contratação de Serviços Fotográficos para os Eventos do CRCPE por
12 Meses. CONTRATADO: Jorge Gregório Ribeiro de Melo Cabral CNPJ: 18.982.792/0001-02
VALOR TOTAL: R$ 10.800,00 VIGÊNCIA: 09/07/2019 a 08/07/2020. DISPENSA DE LI C I T AÇ ÃO
Nº 031/2019 OBJETO: Contratação de Empresa Especializada em Sistema de
Gerenciamento de Atividades e Comunicação Interna em Ambiente de Internet.
CONTRATADA: Tecnologia Kaisen LTDA CNPJ: 04.834.301/0001-71 VALOR ANUAL: R$
4.200,00 VIGÊNCIA: 15/07/2019 a 14/08/2020. DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 033/2019
OBJETO: Aquisição de Material de Limpeza CONTRATADA: Bravi Consumíveis de Higiene e
Descartáveis LTDA CNPJ: 19.457.137/0001-06 VALOR: R$ 3.374,88 VIGÊNCIA: 19/07/2019 a
18/07/2020. DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 034/2019 OBJETO: Aquisição de Material de
Limpeza CONTRATADA: RODRIGO Soares Sampaio Lima Comercio Material de Limpeza ME
CNPJ: 26.764.346/0001-50 VALOR: R$ 439,50 VIGÊNCIA: 19/07/2019 a 18/07/2020.
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 035/2019 OBJETO: Aquisição de Material de Limpeza
CONTRATADA: Comercial Laser LTDA CNPJ: 35.525.930/0001-43 VALOR: R$629,05
VIGÊNCIA: 19/07/2019 a 18/07/2020.

RENOVAÇÕES: PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2019/042 conforme DISPENSA DE
LICITAÇÃO Nº 023/2018: Primeira Renovação de Contrato com a Empresa CLARO S/A ,
Especializada em Serviço de Internet Móvel com Fornecimento de 10 Acessos à Internet 4g
com Modens em Comodato. CNPJ: 40.432.544/0001-47 VALOR: R$ 7.192,80 VIGÊNCIA:
01/07/2019 A 30/06/2020. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2019/047 conforme DISPENSA
DE LICITAÇÃO Nº 024/2018: Primeira Renovação de Contrato com a Empresa ALIANÇA DO
BRASIL SEGUROS S/A referente ao Seguro Predial do Imóvel da Sede do CRCPE. CNPJ:
01.378.407/0001-10 VALOR: R$ 911,10 VIGÊNCIA: 15/07/2019 A 15/07/2020. Contratante:
Conselho Regional de Contabilidade em Pernambuco.

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO ESTADO DA BAHIA
EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATANTE: Conselho Regional de Contabilidade do Estado da Bahia
CONTRATADA: Tais Damasceno Freire
CPF: 044.979.975-10
OBJETO: Prestação de serviços de criação das II e III edições da Revista DIÁLOGO
CONTÁBIL, ONLINE, 2019 (Digital).
VALOR ANUAL: 4.800,00 (quatro mil e oitocentos reais)
PROJETO: 3018 - Publicações Técnica e Institucionais da Informação Despesa:
6.3.1.3.02.01.022 - Demais Serviços Profissionais
VIGÊNCIA: 23/07/2019 a 31/12/2019

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATANTE: Conselho Regional de Contabilidade do Estado da Bahia
CONTRATADO: UES PAPELARIA E COMERCIAL EIRELI.
CNPJ: 14.387.155/0001-37
OBJETO: Aquisição de material de limpeza
Valor Anual: R$ 7.975,00 (sete mil novecentos e setenta e cinco reais)
Projeto: 5013 - AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO Conta 6.3.1.3.01.01.016 MAT E R I A I S
DE HIGIENE, LIMPEZA E CONSERVAÇÃO
Vigência - 08/07/2019 A 08/07/2020

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATANTE: Conselho Regional de Contabilidade do Estado da Bahia
CONTRATADO: OLIVEIRA E GUIMARÃES ADVOGADOS E CONSULTORES ASSOCIADOS
CNPJ: 06.343.103/0001-30
OBJETO: Assessoria jurídica judicial e extrajudicial
Valor Anual: R$ 9.436,32 (nove mil quatrocentos e trinta e seis reais e trinta e dois
centavos)
Projeto: 5001 - Serviços Administrativos Conta 6.3.1.3.02.01.003 SERVIÇOS ADVOCATÍCIOS
Vigência - 01/08/2019 A 31/07/2020

AVISO DE CHAMAMENTO PÚBLICO CRCBA Nº 6/2019

O presidente do CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO ESTADO DA
BAHIA torna público, aos interessados, que realizará Chamamento Público para o
credenciamento de pessoas físicas, para a formação de cadastro de instrutores aptos a
ministrar cursos aos profissionais da contabilidade registrados no CRCBA, na capital e em
cidades do interior do estado da Bahia, visando à atualização, o desenvolvimento e o
aprimoramento contínuo da classe, em conformidade com o Programa de Educação
Profissional Continuada do CRCBA, conforme condições e especificações contidas neste
Edital e seus anexos, respaldado pelas Lei nº 8.666/93 e Lei 13.019/2014. O Conselho
receberá as inscrições, propostas e documentos, em envelope lacrado, via correios ou
protocolizada na sede do CRCBA, na Rua do Salete, nº 320, Barris, CEP: 40.070-200,
Salvador-BA, de 01/09/2019 até às 09h do dia 09/09/2019, as quais deverão ser
encaminhadas à COMISSÃO DE SELEÇÃO CHAMAMENTO PÚBLICO - EDITAL 006/2019 -
Credenciamento de Instrutores. Abertura dos envelopes: 09/09/2019 às 09h30min. Os
interessados em apresentar propostas poderão obter esclarecimentos através do site:
www.crcba.org.br ou email: desenprof@crc-ba.org.br

Salvador - BA, de 31 de junho de 2019
ANTONIO CARLOS RIBEIRO DA SILVA

Presidente do CRCBA

AVISO DE CHAMAMENTO PÚBLICO CRCBA Nº 7/2019

O presidente do CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO ESTADO DA
BAHIA torna público, aos interessados, que realizará Chamamento Público de pessoas
jurídicas para firmar acordos de patrocínios, não exclusivos, para apoio aos eventos do
CRCBA que serão realizados nos anos de 2019 e 2020, no Estado da Bahia, conforme
programação disponibilizada no site deste órgão, e condições e especificações contidas
neste Edital e seus anexos, respaldado pelas Lei nº 8.666/93 e Lei 13.019/2014. O Conselho
receberá as inscrições, propostas e documentos, em envelope lacrado, via correios ou
protocolizada na sede do CRCBA, na Rua do Salete, nº 320, Barris, CEP: 40.070-200,
Salvador-BA, de 01 de setembro de 2019 até setembro de 01 de setembro de 2020, às
16h45min, as quais deverão ser encaminhadas à COMISSÃO DE SELEÇÃO CHAMAMENTO
PÚBLICO EDITAL 007/2019 - Acordos de Patrocínios. Os interessados em apresentar
propostas poderão obter esclarecimentos através do site: www.crcba.org.br ou email:
desenprof@crc-ba.org.br

Salvador - BA, 31 de junho de 2019.
ANTONIO CARLOS RIBEIRO DA SILVA

Presidente do CRCBA

AVISO DE PENALIDADE

O CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO ESTADO DA BAHIA, no uso de
suas atribuições, faz saber que foram apenados com fulcro no art. 27 alíneas "d" e "g" do
Decreto Lei 9295/46, na forma do art. 12 inciso III do CEPC, com o art. 25 incisos IV e V
da Resolução CFC nº 1370/11, por meio de Deliberações homologadas pelo Conselho
Federal de Contabilidade os Profissionais de Contabilidade: MARIA DA CONCEIÇÃO GOMES
AMORIM, Técnica em Contabilidade registro CRCBA-018012/O, domiciliada na cidade de
Salvador/Ba apenada com CENSURA PÚBLICA e SUSPENSÃO DO EXERCÍCIO PROFISSIONAL
pelo prazo de 06 (seis) meses a contar de 30/01/2018 a 30/07/2018, por meio da
Deliberação CFC nº 0609/2017; ADEMILDE DE ALMEIDA SOUZA SILVA, Técnica em
Contabilidade registro CRCBA-010561/O, domiciliada na cidade de Feira de Santana/Ba
apenada com CENSURA PÚBLICA, por meio da Deliberação CFC nº 0724 e 0725/2017;
ANTONIO VALMAR AMARAL CARNEIRO, Técnica em Contabilidade registro CRCBA-
018661/O, domiciliado na cidade de Salvador/Ba apenado com CENSURA PÚBLICA, por
meio da Deliberação CFC nº 0607/2017; JOSÉ ONIAS GOES DA SILVA, Técnico em
Contabilidade registro CRCBA-015456/O, domiciliado na cidade de Salvador/Ba apenado
com CENSURA PÚBLICA, por meio da Deliberação CFC nº 0703/2017; ROBERTA JESUS DOS
SANTOS, Técnica em Contabilidade registro CRCBA-019562/O, domiciliada na cidade de
Lauro de Freitas/Ba apenada com CENSURA PÚBLICA, por meio da Deliberação nº
0828/2017; CARLA PATRICIA DOS SANTOS FALCÃO, Contadora, CRCBA-021672/O,
domiciliada na cidade de Juazeiro/Ba apenada com CENSURA PÚBLICA, por meio da
Deliberação CFC nº 0648/2017.

Salvador, 6 de agosto de 2019.
ANTONIO CARLOS RIBEIRO DA SILVA

Presidente do CRCBA

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO PARANÁ
EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato. Origem: Procedimento nº 52/2019 (Dispensa). Objeto: Contratação de
empresa para prestação de serviços gerais de limpeza, asseio e conservação no Escritório
Regional do CRCPR em Ponta Grossa. Contratante: CRCPR. Contratada: SUPERZE LO
ADMINISTRAÇÃO DE CONDOMÍNIOS LTDA. Vigência: 05/08/2019 a 05/08/2020. Valor
global: R$ 5.400,00, sendo R$ 450,00 por mês. Assinatura: 02/08/2019.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: Aditivo. Origem: Procedimento Licitatório nº 68/2017 (Pregão Eletrônico). Objeto:
Adição extraordinária de serviços correspondente a 24 horas para fins de reparo da
estrutura de imóvel do CRCPR. Contratante: CRCPR. Contratada: LINKDATA LTDA - E P P .
Motivo: Aditivo quantitativo de 6,25% do contrato. Fundamento legal: art. 65, §1º, da Lei
nº 8.666/93. Valor global: R$ 1.958,88. Assinatura: 31/07/2019.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
thays.santana
Highlight

thays.santana
Highlight


		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-08-07T00:06:15-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




